節所披露，該金額為董事基於介乎預期上市開支人民幣37.9百萬元至人民幣43.6百萬元的算術平均數的最

佳估計。

(3) 本公司擁有人應佔經調整備考每股虧損乃基於本公司擁有人於截至二零一三年六月三十日止六個月應佔

經調整綜合虧損淨額及假設本公司已完成於聯交所主板的介紹上市計算，據此，尚未償還上市開支已於

二零一三年一月一日產生及124,554,580股股份已於二零一三年一月一日發行予中國天然資源。

資產負債表外安排

截至最後實際可行日期，我們並無任何重大資產負債表外安排。我們並無訂立，亦不

打算訂立任何衍生工具交易作買賣用途。

市場風險披露

我們於日常業務過程中面對多種類型的市場風險，包括信貸風險、外幣風險、利率風

險及流動資金風險。我們並無利用任何衍生工具或其他工具作對沖之用。

財 務 資 料

– 190 –

信貸風險

我們面對與貿易應收款項、應收票據及現金存款有關的信貸風險。

貿易應收款項

我們的貿易應收款項主要來自無煙煤銷售，通常為無抵押。我們透過定期進行信貸評

估及監控貿易應收款項未清償結餘以降低與貿易應收款項有關的信貸風險。我們主要根據

我們的過往撇銷經驗、未清償結餘的賬齡及與具體客戶信貸質素與現時市況有關的其他因

素確認貿易應收款項減值。於二零一零年、二零一一年、二零一二年或截至二零一三年六

月三十日止六個月，我們並無確認任何貿易應收款項減值撥備。於二零一零年、二零一一

年、二零一二年及截至二零一三年六月三十日止六個月，我們的五大客戶分別佔我們收益

的66.6%、73.5%、56.7%及72.8%。於二零一零年、二零一一年、二零一二年及截至二零一

三年六月三十日止六個月，我們來自五大客戶的未清償貿易應收款項分別佔我們貿易應收

款項總額的59.4%、84.2%、87.2%及53.6%。

應收票據

應收票據指我們的客戶就購買事項籌措資金而取得的信用證，可於商品交付予客戶後

向銀行提出支付。截至二零一三年六月三十日，有關我們未清償應收票據的所有票據均由

金融機構發行。應收票據通常屆滿期為六個月。

現金及定期存款

我們主要於我們認為信貸質素高的中國國有銀行及香港的金融機構存置現金及現金存

款。我們對該等金融機構的有關信貸狀況進行定期評估。

財 務 資 料

– 191 –

商品價格風險

我們主要面對的商品價格風險與無煙煤平均售價的波動有關，該波動在很大程度上受

貴州省無煙煤市場價格的影響。無煙煤價格可能出現重大波動並受我們無法控制的多個因

素的影響。我們並無進行任何對沖交易以管理商品價格風險。下文所載敏感度分析說明於

所示期間無煙煤平均售價增加或減少30%對我們收益及毛利的影響。本公司相信，敏感度分

析下平均售價增加或減少30%已涵蓋我們於往績記錄期生產的無煙煤平均售價的過往波動情

況。

截至
二零一三年
六月三十日
止六個月 煤價

實際 ＋30% -30%

（人民幣百萬元，百分比除外）

總收益 ..... 54.7 16.4 (16.4)

　百分比變動 ..... 30% (30%)

毛利 ..... 14.8 16.4 (16.4)

　百分比變動 ..... 111.1% (111.1%)

截至
二零一二年
六月三十日
止六個月 煤價

實際 ＋30% -30%

（人民幣百萬元，百分比除外）
（未經審核）

總收益 ..... 55.2 16.5 (16.5)

　百分比變動 ..... 30.0% (30.0%)

毛利 ..... 24.8 16.5 (16.5)

　百分比變動 ..... 66.6% (66.6%)

截至
二零一二年

十二月三十一日
止年度 煤價

實際 ＋30% -30%

（人民幣百萬元，百分比除外）

總收益 ..... 141.9 42.6 (42.6)

　百分比變動 ..... 30.0% (30.0%)

毛利 ..... 46.1 42.6 (42.6)

　百分比變動 ..... 92.5% (92.5%)

財 務 資 料

– 192 –

截至
二零一一年

十二月三十一日
止年度 煤價

實際 ＋30% -30%

（人民幣百萬元，百分比除外）

總收益 ..... 105.2 31.6 (31.6)

　百分比變動 ..... 30.0% (30.0%)

毛利 ..... 30.9 31.6 (31.6)

百分比變動 ..... 102.2% (102.2%)

截至
二零一零年

十二月三十一日
止年度 煤價

實際 ＋30% -30%

（人民幣百萬元，百分比除外）

總收益 ..... 38.7 11.6 (11.6)

　百分比變動 ..... 30.0% (30.0%)

毛利 ..... 13.2 11.6 (11.6)

　百分比變動 ..... 87.8% (87.8%)

外幣風險

我們的財務報表以我們的功能貨幣人民幣呈列。人民幣不能自由兌換為外幣。國家外

匯管理局獲中國人民銀行授權對人民幣兌換為外幣進行管制。人民幣的價值受中國政府政

策的變動及影響人民幣供需情況的國際經濟及政治發展的影響。所有外匯交易均須透過中

國人民銀行或獲授權可進行外幣買賣的其他銀行按中國人民銀行所報匯率進行。

利率風險

我們面對的利率風險主要來自浮動利率長期債務，包括若干長期銀行及其他借款以及

採礦權應付款項。我們並無訂立任何利率掉期或任何其他對沖交易以管理利率風險。截至

二零一三年六月三十日，我們銀行及其他借款的未清償本金總額的68.03%及全部採礦權應

財 務 資 料

– 193 –

付款項按浮動利率計息。下文所載敏感度分析說明於所示期間利率上調或下調100個基點對

我們的長期計息銀行及其他借款及採礦權應付款項以及除稅前溢利的影響：

基點 除稅前溢利
上調／（下調） 增加／（減少）

（人民幣千元）

截至二零一零年十二月三十一日止年度 ..... 100 (668)

(100) 668

截至二零一一年十二月三十一日止年度 ..... 100 (2,841)